fecerunt fidem Evangelistae ad hoc, ut totum saeculum teneretur ita illis conformiter assentire. Primo propter magnitudinem rerum, quae tantae sunt, quod non possunt esse majores: tam ex parte ipsarum, cum excedant naturam plurimae earum, tam quantum ad nos, quia totum bonum nostrum arbitramur consistere in assentiendo illis rebus, et totum malum in non credendo illas. Secundo quia fides, quae fit per tabellionem, licet reputetur in jure necessaria, eo quod non potest haberi major, non tamen creditur, quod sit necessaria, quia scimus tabelliones tam ex voluntate, quam ex errore interdum falsa scribere, et saepe de falsitate esse convictos. Et sic non sumus securi an verum scribant; imo permittitur cuilibet volenti obiicere contra tabellionem ad probandam falsitatem. Istud autem non est in fide; quia intellectus noster debet ita assentire omnibus quae scripta sunt in libris sacris, quod non solum credat nihil esset ibi falsum, sed etiam quod credat impossibile fuisse scriptores eorum mentiri.

Et sic ista fides tradita libris sacris incomparabiliter est major quam fides, quae de jure traditur notariis, et quod nulli permittitur objicere quicquam contra aliquem librum sacrum, sicut permittitur objicere contra tabellionem, etiam si valde verax sit. Tertio quia tabelliones fidem habent in quantum eorum signa cognoscuntur. Per tot autem gentes, et tam varias totius orbis esse aliquos notarios, qui a toto orbe cognoscantur, et totus orbis illis credere vellit, difficillimum est. Ratio tamen praecedens efficacior est. Requiritur igitur valde major fides in scriptoribus Sacrae Scripturae, quam in notariis. Ideo sequendo formam juris, non solum quatuor notariis imo nec decem mille concordantes in unum, et observantes omnes caeremonias juris non facerent nobis fidem de Evangelio eo modo, quo illi credimus. Aliquis quaeret, quare non scripserunt Evangelistae, sicut notarii, cum potuissent tenere formam illorum. Dicendum, quod propter multa. Primo, quia notarii non poterant facere fidem de Evangelio, sicut nos credimus propter tres rationes supra positas. Secundo, quia non poterant Evangelistae servare omnes caeremonias notariorum secundum jura, quia multa fuerunt, quibus non interfuerunt, sicut illa, quae Christus fecit antequam vocaret eos, et aliquibus nullus poterat esse, nec notarius, nec testis; sicut de resurrectione Domini, et de quibusdam apparitionibus. Tertio quaedam res erant, de quibus testimo-

dan fe los Evangelistas, de modo que todo el mundo estuviera obligado a asentir a ellos de forma unánime. En primer lugar por la importancia de las cosas, que son tan grandes que no puede haberlas mayores, tanto por parte de ellas mismas porque muchas de ellas exceden la naturaleza, cuanto en relación a nosotros, porque consideramos que todo nuestro bien consiste en asentir a aquellas cosas y todo nuestro mal en no creerlas. Segundo porque la fe que se produce por medio de un notario, aunque se considere en derecho necesario, sin embargo, por esto, porque no puede considerarse mayor, no se cree que sea necesaria, porque sabemos que los notarios escriben a veces cosas falsas que tienen su origen tanto en su voluntad como en el error, y muchas veces se ha demostrado su falsedad. Y así no estamos seguros de si escriben la verdad; incluso se permite al que quiera objetar contra el notario para probar la falsedad. Esto no sucede en la fe, porque nuestro entendimiento debe asentir a todas las cosas que han sido escritas en los libros sagrados, no sólo a creer que nada es allí falso, sino también a creer que ha sido imposible que sus escritores mientan.